
COMUNE DI BARANO D’ISCHIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Stazione di cura, soggiorno e turismo 

Ufficio Tecnico 

Settore lavori pubblici, demanio, edilizia privata ed urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

N. 97/UTC del 10/06/2022        R.G.184 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI COSTONI LATISTANTI LA 

SEDE VIARIA LOCALITA’ SCHIAPPONE E RISANAMENTO DEL 

MURO DI CONTENIMENTO LOCALITA’ PINETA FIAIANO. 

CUP: I94H20000330001 - CIG: 9011577C95 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di giugno, nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE   

 

PREMESSO CHE: 

 con Delibera di G.M. n. 129 dell’11/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto i lavori di “Messa in sicurezza dei costoni latistanti la sede viaria località 

Schiappone e risanamento del muro di contenimento località Pineta di Fiaiano”; 

 con determinazione n.71/UTC del 20/04/2022 – R.G.135, si sono aggiudicati i lavori 

di cui all’oggetto alla ditta “F.I.A.M. S.R.L.” con sede alla Via Pio XII n. 4, NAPOLI - 

P.IVA n. 00984270637, che ha offerto un ribasso economico pari al 6,544% (sei/544 

percento), pari ad € 429.994,96 per lavori oltre € 12.836,08 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed oltre IVA al 10%, per un importo contrattuale pari ad € 

442.831,04; 

 il 12/05/2022 è stato stipulato il contratto di concessione Rep. n.108/2022 e registrato 

all’Agenzia delle Entrate di Napoli al n.20072 il 13/05/2022, regolante le reciproche 

obbligazioni; 

PRESO ATTO CHE:  

 con nota del 03/06/2022 al protocollo comunale n.4486, l’Appaltatore “F.I.A.M. S.r.l.” 

ha fatto richiesta di autorizzazione affidamento lavori in subappalto per la categoria 

OG3 per un importo pari a circa il 15% dell’importo di appalto per complessivi € 

66.424,66 comprensivi di oneri della sicurezza oltre IVA; 

 le opere oggetto della richiesta riguardano lavorazioni di scavi e ripristini, 

realizzazione di murature in pietrame ed in cemento armato e pavimentazioni alla 



 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

società “Costruzioni Santoro S.r.l..” con sede legale in Napoli alla Via Carlo De Marco 

98/Bis, P.IVA: 07125250634; 

 in sede di gara l’impresa esecutrice ha indicato nella propria offerta di avvalersi del 

subappalto nei limiti pervisti dalla normativa; 

VISTO: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n.145 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n.207 e ss. mm. ed ii.; 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e ss. mm. ed ii.; 

DETERMINA 

1. di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

2. di autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, 

richiesto dall’Appaltatore “F.I.A.M. S.r.l.” a favore dell’Impresa “Costruzioni Santoro 

S.r.l.” con sede legale in Napoli alla Via Carlo De Marco 98/Bis, P.IVA: 07125250634, 

per le opere di “Scavi e ripristini, realizzazione di murature in pietrame ed in cemento 

armato e pavimentazioni” per un importo di € 66.424,66 comprensivi di oneri della 

sicurezza oltre IVA come per legge; 

3. di dare atto che si procederà al controllo sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore 

ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, facendo riserva di revocare l’autorizzazione 

in caso di esito negativo degli stessi, in conformità con quanto disposto dall’art. 75 

del D.P.R. 445/2000; 

4. di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all’Ufficio del Sindaco per il tramite del 

Segretario Comunale; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria 

Generale; 

5. di attestare, così come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza per l’adozione della presente 

determinazione che viene emanata in base ai poteri attribuiti dall’ art. 107 del 

Decreto Legislativo 18Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

(arch. Agnese Cianciarelli) 

 

 

 

 

 

 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it


 

 

+039 081 906729    Fax +039 081 906760     e-mail: utc@comunebarano.it     e-mail cert.:  utc@pec.comunebarano.it 

Via Corrado Buono, 1 –  80072 Barano d’Ischia (NA)  -  C.F.: 83000730636  –  P. I.V.A.: 03949260636 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 153 D.Lgs. n. 267 del 18.08.00) 

 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento ______________ capitolo 

__________________ al n. _________________. 

 

Nella residenza comunale, lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott. Ottavio DI MEGLIO) 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente determinazione è stata affissa all’albo Pretorio, ai sensi dell’art. 27 del 

Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, per quindici giorni consecutivi 

a partire dal _________________, per pubblicità notizia. 

Nella residenza municipale, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Maria Grazia Loffredo) 

mailto:utc@comunebarano.it
mailto:utc@pec.comunebarano.it

